independente de transcrição e/ou traslado. 

CLÁUSULA IV – DO REGIME DE EXECUÇÃO 

4.1. Os serviços ora contratados obedecerão ao regime de empreitada por menor preço global (materiais e 

mão-de-obra). 

CLÁUSULA V – DO PREÇO 

5.1. Dá-se a este CONTRATO, o valor global de R$: 1.448.817,37 (Um Milhão quatrocentos e 

quarenta e oito mil, oitocentos e dezessete reais e trinta e sete centavos) 

referente ao valor total da planilha na CLÁUSULA III e para a totalidade do período mencionado na 

CLÁUSULA VIII. 

5.2. A CONTRATADA, fica obrigada a aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou

[...]

No caso de extinção da TR adotar-se-á índice que reflita a perda financeira do período considerado, nos 

termos dos arts. 40, XIV, “c” e 55, III, da Lei N° 8.883/94. 

CLÁUSULA VIII – DO PRAZO  DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO 

8.1. O prazo máximo para a execução e para a entrega do objeto deste CONTRATO é de 248   (duzentos 

e quarenta e oito) dias contados a partir da ordem de serviços expedida pela Prefeitura 

8.2. O prazo de que se trata o item anterior poderá ser revisto nas hipóteses e forma a que alude o art. 57, 

parágrafo 1°, da Lei N° 8.666/93. 

8.3. A CONTRATADA deverá comparecer à sede da PREFEITURA, no prazo de até 10 (dez) dias 

consecutivos, para assinatura e recebimento da Ordem de Serviço, contados a partir da data da assinatura 

do Contrato, sob pena de aplicação de multa prevista na Cláusula Décima Sexta do presente contrato. 

8.4 A vigência deste CONTRATO é de 255 (duzentos e cinquenta e cinco) dias a partir da sua assinatura, 

se por ventura a obra não puder ser concluída dentro do cronograma, fica a licitante obrigada a solicitar 

prorrogação com antecedência mínima de 15 (quinze) dias do seu término, comprovados os motivos 

alegados, para tal prorrogação, mediante Termo Aditivo de prazo, apresentando justificativa para análise